Diário da República, 2.ª série — N.º 235 — 6 de Dezembro de 2007  35061

 Aviso n.º 23886/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo
Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º

do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, se torna público
que, por meu despacho datado de 31 de Outubro 2007, foi renovado,
ao abrigo do n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto,
aplicado à administração local pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho,
o contrato a termo resolutivo certo, por mais 3 anos, para continuar a
exercer as mesmas funções, a partir de 15 de Novembro de 2007, com
Francisco Dias — Cantoneiro Vias Municipais.

15 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611068398
 Aviso n.º 23887/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo
Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º

do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, se torna público
que, por meu despacho datado de 31 de Outubro 2007, foi renovado,
ao abrigo do n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto,
aplicado à administração local pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho,
o contrato a termo resolutivo certo, por mais 3 anos, para continuar a
exercer as mesmas funções, a partir de 15 de Novembro de 2007, com
António Marques — Cantoneiro Vias Municipais.

15 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611068399
 Aviso n.º 23888/2007

Renovação do contrato de trabalho a termo resolutivo certo
Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º

do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, se torna público
que, por meu despacho datado de 30 de Outubro 2007, foi renovado,
ao abrigo do n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto,
aplicado à administração local pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, o
contrato a termo resolutivo certo, por mais 1 ano, para continuar a exercer
as mesmas funções, a partir de 20 de Novembro de 2007, com Márcia
Celeste Loureiro Alves Ferreira — Auxiliar de Serviços Gerais.

20 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611068390
 Aviso n.º 23889/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo
Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º

do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, se torna público
que, por meu despacho datado de 30 de Outubro 2007, foi renovado,
ao abrigo do n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto,
aplicado à administração local pela Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, o
contrato a termo resolutivo certo, por mais 1 ano, para continuar a exercer
as mesmas funções, a partir de 20 de Novembro de 2007, com Celeste
de Jesus Gouveia Rego Abdul — Auxiliar de Serviços Gerais.

20 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611068402
 CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.º 23890/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lu-
gar de técnico superior de 2.ª classe estagiário, da carreira técnica su-

perior jurista, do grupo de pessoal técnico superior

Para os devidos efeitos torna -se público que, por meu despacho da-
tado de 23 de Novembro de 2007, e na sequência de concurso externo
de ingresso aberto através do aviso publicado no Diário da República,
2.ª série (parte especial), n.º 162, de 23 de Agosto de 2006, foi classi-
ficada em 1.º lugar a seguinte candidata — Gisela Maria Coelho de
Sá Portalete, devendo a mesma celebrar contrato administrativo de
provimento, pelo período de um ano, na categoria de técnica superior

de 2.ª classe estagiária, da carreira técnica superior jurista, escalão 1,
índice 321, nos termos da alínea c), do n.º 2, do artigo 15.º, do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com a redacção que lhe foi dada
pelo Decreto -Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, adaptado à Administração
local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, no prazo de 20 dias
contados a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

26 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611068585

 Aviso n.º 23891/2007

Concurso interno geral de acesso para provimento de um lugar
de operário principal da carreira de calceteiro, do grupo de pes-

soal operário qualificado
Para os efeitos previstos no n.º 1, do artigo 34.º, do Decreto -Lei

n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à Administração Local pelo
Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro e no uso da competência
prevista na alínea a), do n.º 2, do artigo68.º, da Lei n.º 169/99, de 18
de Setembro, torna -se público que, por meu despacho de 19/1l/2007,
nomeei definitivamente, nos termos do n.º 8, do artigo 6.º, do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração Local
pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 16 de Outubro, na categoria de Operário
Principal da carreira de Calceteiro, do grupo de pessoal operário qualifi-
cado, do quadro de pessoal do Município de Nisa, escalão 1, índice 204,
o funcionário: — José Francisco da Graça Ramos, aberto por Despacho
da signatária de 05/07/2007, cujo Aviso de abertura foi publicado no
Diário da República 2.ª série, n.º 142, de 25 de Julho de 2007.

Em conformidade com o artigo 11, do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7
de Dezembro, os interessados deverão aceitar a nomeação, no prazo de
20 dias úteis, contados a partir do dia da publicação do presente Aviso.
(Isento de visto do Tribunal de Contas).

26 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611068579

 Aviso n.º 23892/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de técnico -profissional de biblioteca e documentação

especialista, do grupo de pessoal técnico -profissional — ref. 03/2007
Torna -se público, para os efeitos previstos no n.º 1 do artigo 34.º do

Decreto -Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro, aplicável a Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro e no uso da compe-
tência prevista na alínea a) do n.º 2, do artigo 68.º, da Lei n.º 169/99, de
18 de Setembro que, por meu despacho de 23 de Novembro de 2007, foi
nomeado definitivamente, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro, aplicado à Administração Local
pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, na categoria de Técnico
Profissional Especialista, da Carreira de Biblioteca e Documentação, do
Grupo de Pessoal Técnico Profissional, escalão 1, índice 269, do quadro
de pessoal do Município de Nisa, o funcionário António José Semedo da
Piedade, classificado em 1.º lugar, no concurso desta Câmara Municipal,
cujo aviso de abertura foi publicado na 2.ª série do Diário da República
n.º 133 de 12 de Julho de 2007.

Em conformidade com o artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, o interessado deverá aceitar a nomeação, no prazo de
20 dias úteis, contados a partir do dia da publicação do presente aviso.
(Isento de visto do Tribunal de contas).

26 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

26110685983

 Aviso n.º 23893/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de operário principal, da carreira canalizador,

do grupo de pessoal operário qualificado — Ref. 11/2007
1 — Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto, Presidente da Câ-

mara Municipal de Nisa, torna público que por seu despacho datado de
19 de Novembro, se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis,
contados a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da
República, o concurso interno de acesso geral para provimento de um
lugar de Operário Principal, da carreira de Canalizador, do Grupo de
Pessoal Operário Qualificado, nos termos da alínea b), do n.º 1, do artigo